

連結キャッシュ・フロー計算書

| | 百万円 | |
|--------------------------------|----------------|----------------|
| 3月31日に終了した会計年度 | 2016 | 2017 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー： | | |
| 税金等調整前当期純利益 | ¥ 110,239 | ¥ 96,786 |
| 賃貸用不動産等減価償却費 | 4,991 | 4,891 |
| 減価償却費 | 10,254 | 11,345 |
| 減損損失 | 4,203 | 4,779 |
| 支払備金の増減額(減少) | (5,188) | 2,151 |
| 責任準備金の増減額(減少) | 194,321 | 256,954 |
| 契約者配当準備金積立利息繰入額 | 65 | 27 |
| 契約者配当準備金繰入額(戻入額) | 31,920 | 25,374 |
| 貸倒引当金の増減額(減少) | (166) | (299) |
| 役員賞与引当金の増減額(減少) | 38 | (18) |
| 退職給付に係る負債の増減額(減少) | 9,459 | (3,183) |
| 役員退職慰労引当金の増減額(減少) | 11 | (25) |
| 価格変動準備金の増減額(減少) | 20,568 | 29,134 |
| 利息及び配当金等収入 | (290,725) | (276,628) |
| 有価証券関係損益(益) | (46,744) | (57,329) |
| 支払利息 | 909 | 573 |
| 為替差損益(益) | (1,257) | (540) |
| 有形固定資産関係損益(益) | 1,294 | 656 |
| 持分法による投資損益(益) | (46) | (1) |
| 代理店貸の増減額(増加) | (0) | (9) |
| 再保険貸の増減額(増加) | (286) | (2,794) |
| その他資産(除く投資活動関連、財務活動関連)の増減額(増加) | (11,767) | (7,347) |
| 代理店借の増減額(減少) | (379) | (296) |
| 再保険借の増減額(減少) | 87 | 1,140 |
| その他負債(除く投資活動関連、財務活動関連)の増減額(減少) | (3,422) | 3,337 |
| その他 | 31,805 | 58,206 |
| 小計 | 60,187 | 146,888 |
| 利息及び配当金等の受取額 | 300,736 | 287,630 |
| 利息の支払額 | (923) | (573) |
| 契約者配当金の支払額 | (36,625) | (37,713) |
| その他 | 18,612 | 3,648 |
| 法人税等の支払額 | (32,545) | (56,119) |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 309,441 | 343,760 |

連結財務諸表

| 3月31日に終了した会計年度 | 2016 | 2017 |
|--------------------------|-------------|-------------|
| | | 百万円 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー： | | |
| 預貯金の純増減額(増加) | ¥ 1,200 | ¥ (200) |
| 買入金銭債権の取得による支出 | (2,000) | (8,500) |
| 買入金銭債権の売却・償還による収入 | 31,285 | 47,777 |
| 金銭の信託の増加による支出 | (82,737) | (113,277) |
| 金銭の信託の減少による収入 | 200 | 60,070 |
| 有価証券の取得による支出 | (2,098,003) | (2,525,588) |
| 有価証券の売却・償還による収入 | 1,981,004 | 1,843,117 |
| 貸付けによる支出 | (360,390) | (345,104) |
| 貸付金の回収による収入 | 458,059 | 429,496 |
| その他 | 79,743 | 93,832 |
| 資産運用活動計 | 8,361 | (518,376) |
| 営業活動及び資産運用活動計 | 317,803 | (174,616) |
| 有形固定資産の取得による支出 | (26,648) | (17,387) |
| 有形固定資産の売却による収入 | 64 | 1,575 |
| その他 | (342) | (316) |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | (18,563) | (534,505) |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー： | | |
| 短期社債の純増減額(減少) | 0 | 0 |
| 借入れによる収入 | 13,600 | 11,700 |
| 借入金の返済による支出 | (29,746) | (12,149) |
| 社債の発行による収入 | 30,150 | — |
| 社債の償還による支出 | (31,100) | — |
| 非支配株主からの払込みによる収入 | — | 13 |
| リース債務の返済による支出 | (397) | (590) |
| 自己株式の取得による支出 | (30,015) | (19,012) |
| 自己株式の処分による収入 | 0 | 0 |
| 配当金の支払額 | (16,650) | (28,840) |
| 非支配株主への配当金の支払額 | (51) | (48) |
| その他 | 0 | 0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | (64,208) | (48,926) |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | (1,271) | 17 |
| 現金及び現金同等物の増減額(減少) | 225,397 | (239,654) |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 899,524 | 1,124,922 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | ¥ 1,124,922 | ¥ 885,267 |